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»مسئولیت جامعه شناس« به روایت دکتر حسین سراج زاده، استاد جامعه شناسی دانشگاه خوارزمی

پشت میز سیاست یا در میان مردم؟
 برای بهبود شرایط زندگی مردم از جامعه شناسان چه انتظاری می توان داشت؟

هشدار  یک  صرفاً  دیگر  ایران،  در  جمعیت  بحران 
جمعیت شناختی نیست. آنچه در نمودارها و گزارش ها دیده 
می شود، بازتاب سطحی از اختلالی عمیق تر در روان جامعه 
است؛ فروپاشی تجربه  زیسته  آینده. جامعه ای که فرزند 
نمی خواهد، الزاماً از کودک نمی گریزد، بلکه ممکن است از 
آینده فاصله گرفته باشد؛ آینده ای که دیگر حس نمی شود، 

دیده می شود، اما در آن زندگی نمی کنیم.

گسست از بدن و آینده
در روان شناسی بالینی، اختلالی با عنوان »شخصیت زدایی و 
واقعیت زدایی« )Depersonalization–Derealization( وجود 
دارد؛ وضعیتی که در آن، فرد خود را از بیرون تماشا می کند، بدنش را 
بی حس تجربه می کند و جهان را واقعی نمی یابد. او دیگر در اکنون 
حضور ندارد؛ حضورش تهی شده، بدنش خنثی شده و آینده اش 
بی ربط شده است.حال اگر این تجربه را از فرد به جامعه تعمیم 
دهیم، می توان وضعیتی را توصیف کرد که در آن جامعه نه در زمان 
زندگی می کند، نه در بدن تاریخی خود حضور دارد. آینده برایش 
بدل شده به تصویری دور، بی ارتباط  یا حتی تهدیدآمیز. ما آینده را 
می سنجیم، تحلیل می کنیم، درباره اش سیاست می نویسیم، اما 

دیگر آن را نمی زییم.
 

بدن مندی و حضور در زمان
در فلسفه  پدیدارشناسی، »بدن مندی« نه صرفاً جنبه ای فیزیولوژیک، 
بلکه شرط بنیادین بودن در جهان است. بدن، افق حضور است؛ 
تجربه  زیسته  بودن. همان طور که در اختلال شخصیت زدایی، فرد 
دچار قطع ارتباط با بدن خود می شود، جامعه نیز ممکن است از 
بدن تاریخی اش جدا شود؛ از احساس ادامه  داشتن، از حس در 

زمان بودن، از باور به امکان ماندن.
 

فرزندآوری به مثابه کنش وجودی
فرزندآوری، در این معنا، فقط یک انتخاب زیستی یا اقتصادی 
نیست، بلکه کنشی وجودی  است، تصمیمی برای گفتنِ »آری« 
به تداوم، به تاریخ، به معنا؛ تصمیمی برای داشتن بدن در آینده. 
وقتی این تصمیم در مقیاس وسیع تعلیق می شود، نشانه  آن است 

که جامعه از زیستن در زمان بازمانده است.
 

از تماشا تا تجربه
در روان درمانی های بدن محور، تلاش می شود فرد دوباره به بدن 
خود بازگردد؛ از حالت مشاهده گر منفعل، به کنشگر حاضر در 

اکنون تبدیل شود. به همین قیاس، برای عبور از بحران جمعیت، 
کافی نیست سیاست گذار فقط آمار تولید کند و مشوق مالی بدهد. 
جامعه باید از »تماشای آینده« به »زیستن در آینده« بازگردد. باید 

دوباره حس حضور در زمان را بازسازی کنیم.
 

بازسازی حضور جمعی
و این بازسازی تنها در سطح سیاست نیست، در سطح حضور زیسته  
جمعی است؛ در آیین هایی که تاریخ را به امروز پیوند می دهند، 
در روایت هایی که آینده را نه تهدید، که امکان می نمایند، در 
کنش هایی که بدن اجتماعی را زنده نگاه می دارند، در برگزاری 
آیین های ملی و اسلامی فرهنگمان و تشویق به جدی گرفتن این 

مراسم ها.
 

امضای من در امتداد ما
فرزندآوری، در این بستر، تبدیل می شود به کنشی پدیدارشناختی؛ 
پرتاب معنا به آینده. ساخت جهانی که هنوز نیامده، اما به واسطه  
کودک، قابل لمس می شود. جامعه ای که از فرزند می گذرد، شاید 
از زیستن گذشته است. فرزند نه فقط نشانه  زندگی است، بلکه 
»امضای من در امتداد ما« است.آنچه اکنون نیاز داریم، نه فقط 
سیاست گذاری، بلکه بازگشت به تجربه  بدن مند تاریخ است؛ 
بازگشت به اکنون به مثابه  سکوی پرتاب آینده. آینده، اگر فقط 
در گزارش ها باشد، هیچ گاه به ما نخواهد رسید. آینده باید حس 
شود، باید زیسته شود، باید ادامه پیدا کند؛ و هیچ کنشی همچون 
»تولد« چنین ادامه ای را ملموس نمی سازد. کودک، تنها ادامه  من 

نیست؛ بازگرداندن حس بودن ما در آینده است. 

جامعه شناسی، 
علمی همراه 
با مسئولیت 

اجتماعی 
برای بهبود 

شرایط جامعه 
است؛ بنابراین 

»کنشگری 
آکادمیک« بدون 

»کنشگری 
اجتماعی« 

ناتمام و فاقد 
اثربخشی 

اجتماعی است 

گروه اندیشه/در نگاه دکتر حسین سراج زاده، 
جامعه شناسی نه یک »برج عاجِ نظریه پردازی« که 
وسیله ای برای »ایجاد تغییر« و رسیدن به وضعیت 
مطلوب جامعه است که آن را نه در انفعال آکادمیک، 
که باید در »کنشگری مسئولانه« جامعه شناسان 
جست وجو کرد؛ کنشگری که مرز میان دانشگاه و 
جامعه را محو می کند و علم را به ابزاری برای کاهش 
دردهای جمعی بدل می سازد. او هشدار می دهد 
جامعه شناسی بدون بازتاب اجتماعی، همچون 
درختی است که ریشه در هوا دارد؛ پر از شاخه های 
پیچیده نظری، اما بی ثمر. از نگاه سراج زاده، 
راه نجات در گروِ سه گانه ای است که بسیاری از 
کنشگران علمی از آن غافلند؛ »مردم مداری«، 
»سیاست گذاری« و »کنشگری انجمنی«. اما این 
سه گانه، شمشیری دولبه است؛ چرا که یک سو، 
فریفتن خویش در هیاهوی عوام و از سوی دیگر، 
اسیر شدن در فرمالیسم قدرت، جامعه شناس را 
تهدید می کند. در این گفتار، او مسیر پرپیچ  وخم 
کنشگری جامعه شناسانه را روایت می کند؛ مسیری 
که اگر درست پیموده شود، می تواند دانشگاه را از 

حاشیه به متن تحولات اجتماعی بیاورد.

جامعه شناسی بدون بازتاب اجتماعی بی اثر است
»جامعه شناسی« علمی همراه با مسئولیت 
اجتماعی برای بهبود شرایط جامعه است؛ بنابراین 
این علم تنها به شناخت جامعه منحصر نمی شود. 
البته »شناخت علمی« شرط لازم برای ایفای 
مسئولیت اجتماعی جامعه شناسی است اما نقش 
جامعه شناسان و پژوهشگران، انجام فعالیت های 
علمی صرف نیست. لازم است فعالیت علمی 
و پژوهشی در جامعه بازتاب پیدا کند و از طریق 
حوزه عمومی و سیاست گذاری، منشأ اثر اجتماعی 
شود. به همین دلیل، بر این باورم که »کنشگری 
آکادمیک« بدون »کنشگری اجتماعی« ناتمام و 

فاقد اثربخشی اجتماعی است.
 

 نفوذ علم در اتاق های تصمیم گیری
تعبیر  به  جامعه شناسان  اجتماعی  کنش 
مایکل بوروی، جامعه شناس آمریکایی، به دو 
صورت »مردم مدارانه« و »سیاست گذارانه« بروز 

پیدا می کند. در اولی یعنی »جامعه شناسی 
مردم مدار« جامعه شناس با ارتباط با جامعه 
مدنی و سازمان های مردم نهاد، جنبش های 
اجتماعی و فعالیت در حوزه عمومی و رسانه ها، 
کوشش می کند علم جامعه شناسی را در خدمت 
بهبود شرایط جامعه به کار گیرد و در دومی یعنی 
»جامعه شناسی سیاست گذار« جامعه شناس 
کوشش می کند از طریق نظام مدیریتی و اجرایی 
جامعه، بینش و روش جامعه شناختی را در 
تصمیم گیری ها و برنامه ریزی ها وارد کند و از این 

طریق به خیر عمومی یاری رساند.
 

از مردم مداری تا سیاست گذاری
اینکه یک جامعه شناس، کدام یک از این دو مسئولیت 
»کنشگری حوزه عمومی« یا »کنشگری حوزه مدیریتی« 
را برگزیند، یک امر اقتضایی است یعنی متناسب با 
شرایط اجتماعی و سیاسی و ویژگی های  شخصیتی 
خود، جامعه شناس تصمیم می گیرد که در یکی از این 
دو یا در هر دو عرصه فعالیت کند. اما نکته اینجاست 
که فعالیت در این دو حوزه نباید در تعارض با هم 
و آشتی ناپذیر تلقی شود؛ چرا که در هر دو عرصه، 
ارزش های بنیادین جامعه شناسی یعنی »برابری« و 

»آزادی« باید لحاظ شود.
 

مرز باریک بین عوام فریبی و رهایی بخشی
»کنش مردم مدارانه« یا »کنش سیاستی« 
جامعه شناس دو شرط اصلی دارد؛ اول اینکه 
نباید با »آزادی« و »برابری« که دو معیار بنیادین 
جامعه شناسی هستند، در تعارض قرار گیرد  و 

دوم اینکه نباید گرفتار دو آفت »عوام فریبی« و 
»نوکرمآبی« شود. به عبارت دیگر، جامعه شناس 
در عین اینکه کنش رهایی بخش در مسیر آزادی و 
برابری دارد، به خاطر پایبندی به واقع گرایی علمی، 
نباید دنباله رو هیجانات جمعی و عوام فریبی شود؛ 
علاوه بر اینکه در حوزه سیاست گذاری نباید تابع 
اوامر و فرمایشات صاحبان قدرت بوروکراتیک 
باشد. در هر دو حالت، راهنمای او باید دانش و 
بینش جامعه شناسانه برای کاستن از درد و رنج 

مردم و بهبود زندگی آنان باشد.
 

انجمن های علمی؛
 پل ارتباطی دانشگاه، مردم و حاکمیت

در این میان، یک نوع دیگری از کنشگری هم 
داریم که می توان آن را زیر عنوان »کنشگری 
انجمنی« تعریف کرد که فعالیت در انجمن های 
علمی مردم نهاد محسوب می شود که صورتی از 
»کنشگری مردم مدارانه« است. به تعبیر دیگر، 
یک جامعه شناس نمی تواند به کنشگری علمی 
و اجتماعی خود اهمیت دهد اما با انجمن 
علمی خود ارتباط نداشته باشد. با فعالیت 
در انجمن های علمی، دانش و تجربه علمی، 
سرمایه اجتماعی علمی و اثربخشی اجتماعی ما 
تقویت می شود. به علاوه، انجمن علمی هم با 
مشارکت بیشتر اهالی آن علم، تقویت می شود 
و با تقویت آن، اثربخشی اجتماعی آن علم هم 
افزایش می یابد. بنابراین اگر می خواهیم »کارآمدی 
علمی« داشته باشیم باید این زنجیره علمی و 

کنشگری های علمی را جدی تر بگیریم.

علوم اجتماعی

»فرزندآوری« از نگاه پدیدارشناسی جمعیت

پاسخی به بحران معنایی آینده

دکتر بهمن متین پور
پژوهشگر و دکترای روان شناسی بالینی

پدیدارشناسی


